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Anotace

Bakalářská práce „Duchovní doprovázení umírajících a paliativně nemocných pacientů”

pojednává o spirituální péči a přístupu k těžce nemocnému pacientu, tedy nejen o jeho

těle a sociálním prostředí, ale zejména o jeho duši. I když moderní sekularizovaná

společnost je technologicky vyspělá, navzdory těmto faktům je spirituální potřeba

v našem zdravotnickém systému minimálně tematizována. O to více se to týká paliativní

péče a péče o umírající, kde již není cílem vyléčení nemoci, ale léčba bolesti, symptomů

nemoci a doprovázení ke smířenému odchodu z tohoto světa. Moje práce se těmto

otázkám věnuje podrobněji a objasňuje, jakým duchovním přístupem je možné pacienta

utěšit prostřednictvím víry a jak je možné spirituálně vyzrát i v nezvladatelných

okamžicích.
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Abstract

The bachelor's thesis "Spiritual accompaniment about dying and palliative patients" deals

with the spiritual care and approach of a seriously ill patient, is not only his body and

social environment but especially his soul. Although modern secularized society is

technologically advanced, despite these facts, the spiritual need in our health care system

is minimally themed. This is more concerned of palliative care and the care of the dying,

where the goal is no longer the cure of the disease, but the treatment of pain, the symptoms

of the disease and the accompaniment to a reconciled departure from this world. My work

deals with these questions in more detail and clarifies which spiritual approach is possible

to calm the patient through believe and how it is possible to mature spiritually even in

unmanageable moments.
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Úvod

Dnešní doba je velice uspěchaná a jsme pohlceni konzumním způsoben života,

internetem, médiemi, informace se na nás hroutí z každé strany a být křesťanem v této

době si člověk musí skutečně vybojovat. Zkusme zahloubat se sami do sebe a do své duše

a odpovědět si na otázku, jestli jsme skutečně následovníci Krista celým srdcem a duší

a jestli opravdu bereme na sebe svůj každodenní kříž a následujeme Ho. Opravdu milovat

Krista, znamená prokazovat lásku k bližnímu, což není jednoduché, a proto každý z nás

potřebuje mít vedle sebe někoho blízkého, kdo by nás ve slabé chvíli pochybností,

zoufalství nebo hledání usměrnil, povzbudil a abychom se při putování za naším Pánem

neodklonili od požadovaného záměru. Jediným Vůdcem a Učitelem duší je Kristus. On

si přeje abychom se svou poslušností vůči těm, které on ustanovil za pastýře našich duší

nechali v živote usměrňovat, povzbuzovat a vést slovem.

Motivací pro zvolení tématu této bakalářské práce byla zkušenost s mým těžce

nemocným otcem, který i jako věřící člověk bojoval se svým údělem nevyléčitelné

nemoci a jejím přijetím. Jeho nemoc byla velkou výzvou pro všechny rodinné příslušníky

a hluboce zasáhla i mě. Jako duchovně aktivní člověk jsem se přesto ocitla v propasti

bezradnosti, duševní bolesti, strachu a mnohdy i nevědomosti, jak zareagovat v dané

situaci a jak pomoci nebo podpořit mého otce v těžké duchovní krizi a setrvání ve víře.

Dalším elementem, který mě utvrdil ve výběru tématu, byla autopsie s pacienty na

onkologickém stacionáři v Praze, kde jsem pracovala jako zdravotní sestra a mimořádně

postrádala duchovní složku, generálně na oddělení, ale i jednotlivě u pacientů.

Hlavním cílem práce je vymezení a extenze pojmu duchovní doprovázení, upozornit,

že i lidé zdraví či nemocní mají své spirituální potřeby a reflektovat relevantnost

spirituality v životě člověka s důrazem na těžce nemocné pacienty. Je zde nastíněna

možnost, o tomto tabuizovaném tématu mluvit a uskutečňovat jej i v rámci dennodenního

režimu.
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1. Charakteristika a objasnění pojmu

1.1. Členění duchovního vedení

Duchovní vedení rozdělujeme na přirozené a nadpřirozené duchovní vedení:

• Přirozeným duchovním vedením rozumíme jakoukoli formu morální pomoci:

poučením, radou, povzbuzením neboli příkladem.

• Nadpřirozené vedení může být pastorační anebo asketické.

Pastorační vedení poskytuje kněz, duchovní správce svým věřícím, rozmanitými

pastoračními prostředky (katecheze, exhortace, kázně). Vztahuje se to na všechny věřící,

kteří jsou mu úředně svěřeni. Účelem pastoračního vedení je, zaměřit se na utužení

dobrých křesťanských závazků a na obracení hříšníků.1

Asketické vedení je vedení křesťanské dokonalosti a dělí se na vnitřní a vnější,

vzájemně se nevylučující části. Vnější asketické vedení je oficiální vedení věřících na

cestě k dokonalosti, které poskytuje ospravedlnitelné ujištění podle standardů

stanovených církví. Cílem vnějšího asketického vedení je duchovní blaho společenství

a jednotlivců, kteří jsou členy komunity. Nevychází z osobních důvěrných informací,

které jsou poskytovány v duchovním vedení, ale z vnější a vnitřní znalosti kanonického

práva a života komunity. Asketické vedení vnitřní může být svátostné (sakramentální)

nebo mimosvátostné (konfidenciální). Svátost duchovního doprovázení je nezbytným

doplňkem k rozhřešení svátosti pokání. Proto je vedení ve vyznávání hříchů a bere

v úvahu platné a produktivní přijetí svátosti i plnění základních křesťanských povinností.

Mimosvátostně úplně-konfidenciální vedení je používání prostředků a pravidel

dokonalosti pro jednotlivé duše na základě svobodného a úplného demaskování svědomí,

podle jejich osobních potřeb, abychom je přivedli k fáze dokonalosti, kterou jim určil

Bůh.2

1 Srov. FORGAN, Vladislav I. O duchovnom vedení. Trnava: Spolok svätého Vojtecha, 1991, s. 5.

2 Tamtéž, s. 6.
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1.2. Duchovní doprovázení

1.2.1. Spirituální a duchovní

Lingvisticky není mezi těmito pojmy (spiritus-duch),3 v podstatě žádný rozdíl. Ale mohou

existovat rozdíly v běžném používání těchto slov. V dnešním jazyce je pojem spirituální

často chápán jako uvnitř, označující duchovní stránku člověka, nebo je zaměňován

s pojmem náboženství. Občas je slovo duch chápáno jako protiklad slova hmota, nebo

představuje něco nepředvídatelného, mimořádného, úžasného. V křesťanské tradici se

pojem duchovní nese v osobitém smyslu k označení událostí, které jsou prolnuty nebo

naplněny Duchem svatým.4

Kristus přišel na svět proto, aby lidi měli život, přišel, aby měli život – život v plnosti.

(Srov. Jn 10,10) Ježíš Kristus poukazuje na život nadpřirozený, který se liší od života

přirozeného, toho, který už lidi znají. Tajemství nadpřirozeného života spočívá v účinku

Božích darů. To je zasazeno do duše člověka a protkáno duchovním životem, ale je to

v mnoha ohledech lepší než přirozený život. Protože přirozený život je výsledkem

činnosti přírodního organismu, závisí nadpřirozený život na jeho nadpřirozeném zásahu.

Mohli bychom to nazvat vnitřním životem, protože jeho působení je v duši, ne v objektu

smyslové pozornosti. Říkáme tomu také duchovní život, protože se uskutečňuje v lidské

duchovní síle.5

1.2.2. Náhradní pojmy

Duchovní doprovázení obsahuje i další pojmy, se kterými se můžeme setkat. Ovlivňuje

to také překlad z cizího jazyka a mnohdy to pramení nejen z tradice, ale také záleží na

prostředí, kde je na něj kladen vyšší důraz.

V minulosti se hovořilo o duchovním vedení, které evokuje představu sebevědomého

duchovního vůdce, jež do značné míry ustanovuje svým svěřencům, co dělat a co nikoli.

3 „Význam slova spiritus (řecky: pneuma) i odvozené slovo spirit(u)alis pochází ze slova spirare, které
znamená dýchat. Odtud pochází překlad spiritus jako dech nebo duch a spirit(u)alis jako duchovní

nebo duševní…“ ROULE, P. Tomáš. Úvod do duchovního života, 1. přednáška, č. 1. [2022-06-03].

<https://www.pastorace.cz/tematicke-texty/01-uvod-spiritualita>.

4 Srov. OPATRNÝ, Aleš. Spirituální péče o nemocné a umírající. Červený Kostelec: Pavel Mervart,

2017, s. 44–45.

5 Srov. MARCHETTI, Albino. Kompédium teológie duchovného života 1. Povaha krestanskej

dokonalosti. Bratislava: Serafín, 2005, s. 29–30.
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Tato představa může imponovat těm jedincům, kteří jsou nejistí, tápající nebo pohodlní,


[…]


ne, mají spirituální potřebu a jsou si vědomi existence vyšší síly. Považují i za nezbytnost

bavit se o těchto skutečnostech s někým, kdo se tomuto oboru věnuje profesionálně.

Patrně více než polovina pacientů neměla doposud žádnou zkušenost s duchovním

vedením, ačkoli, kdyby se taková možnost naskytla, rádi by ji uvítali. Zmíněným

předmětem u mnohých bylo téma o smyslu života člověka, jeho cíle, rovněž tak potřeba

mluvit o nemocech a těžkostech, kterými prochází. Těžce nemocní často žijí v zajetí

svých sklíčených emocí a nezodpovězených otázek či nevyřešených sporů, které je

pronásledují až do posledního momentu. Nevědomost o této možnosti duchovního

doprovázení neboli celková nezpůsobilost jim brání v této realizaci. Z toho zcela jasně

vyplývá, že každý nemocný má značnou potřebu sdílet své pocity, prožitky, zápasy,

bolesti, neshody čili svůj vlastní svět s ostatními. Výsledkem takového rozhovoru je pro

ně úleva a vnitřní pokoj neboli vyrovnanost, kterou předchází pochopení a projevený čas

a zájem o pacienta v těžké a osamělé a mnohdy nepochopené situaci. Domnívám se, že

taková duchovní zanedbanost může způsobit prohloubení sociální izolace a následné

osamělosti s rizikem sestupu do deprese a zoufalství. Studie rovněž potvrzuje, že

rozhovor nebo zájem o pacienta působí blahodárně na jeho myšlenkové pochody

a zlepšení nálady nebo pocity odloučenosti. Řešením tohoto deficitu by mohlo být aktivní

nabízení pomoci personálem a informování pacienta o duchovních potřebách a jejich
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využití. Také upřesnění tohoto pojmu poskytuje možnost zobrazení i pro laiky, nevěřící

neboli nepraktikující křesťanství. Ideálním postojem by bylo pozvednutí hodnoty

spirituální složky člověka na úroveň biologickou či psychologickou. Každý člověk by

měl dostat možnost si vybrat a tato šance by mu měla být poskytnuta, ať už se pacient

rozhodne jakkoli. Je ovšem neakceptovatelné, aby mu tato myšlenka byla vnucována.

Každá volba se musí přijmout s respektem a prostorem na rozmyšlení. Vývoj duchovní

roviny začíná tam, kde začíná hledání smyslu života. Každý jedinec si klade individuální

podmínky na ten svůj vlastní smysl, a tedy i duchovno, neboť spiritualita je velmi

individuální. Člověk se řídí tím, co nejlépe vyhovuje jeho potřebám. Mnozí vnímají

spiritualitu nebo duchovno jako přínos etických norem a hodnot, které nás dále v životě

mají vést. Duchovní formace je velmi specifická a náročná služba, ke které by měl

duchovní vedoucí o to důkladněji přistupovat právě proto, že je člověku poskytována

v nouzi nebo v těžkém životním okamžiku. Duchovní vedení není možné chápat jako

institucionalizovanou podobu religiozity. Je to velmi dlouhá cesta a velice delikátní

záležitost, jejímž pilířem jsou diskrétnost, respekt, trpělivost, láska k bližnímu,

pochopení a nekonečná empatie. Pacienti potřebují nalézt vlastní jistotu u Boha, zejména

v kritických životních situacích. Postavení mnohých lidí v dnešní společnosti se nachází

spíše na pokraji hodnot a sociálních kontaktů. Člověk se cítí často osamělý, beznadějný,

prochází životem bez stanovení určitého cíle, je frustrovaný, trpí depresemi a osobním

nenaplněním, které vede až k vážným psychickým nesnázím. Říká se, že už jenom

samotné setkání má uzdravující účinky, jež vzbuzuje u pacienta pocit bezpečí a jistoty.

Je známé, že nejčastějším obdobím, kdy pacient vyhledává duchovní podporu bývá

v čase smutku, beznaděje, nebo když se člověk cítí nešťastný. Každá svízelná situace,

každá bolest je pro nevěřícího tak specifická a jedinečná, že se to může stát novou etapou

či vodítkem k tomu, jak nahlédnout pod rouško mystiky a duchovní sféry. Když se člověk

cítí ohrožen, hledá obvykle pomoc sám v sobě, potom u bližních a ve vlastním okolí.

Chce se se svým problémem vyrovnat co nejdříve a co nejlépe. Mnohdy se ale ocitne ve

stavu, kdy už to sám nezvládá. Tehdy čeká na pomocnou ruku a požádá o pomoc. Většina

věřících se obrací na své duchovní doprovázející, kněze nebo řeholníky, u nichž se snaží

najít východisko z Kristova kříže, jeho utrpení a spásy.
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Přílohy

Dotazník

1. Vaše pohlaví?

2. Věk?

3. Co je pro vás v životě důležité? Co je smyslem vašeho života?

4. Vyjmenujte aspoň 3 věci, které hrají ve vašem životě důležitou roli. (hmotné,

nehmotné, člověk, situace, hobby, cokoli)

5. Máte nějaký životní cíl? Jaký?

6. Co byste ještě chtěli dokázat? Udělat?

7. Co si vysvětlujete pod pojmem spiritualita (spirituální)?

8. Věříte v nadpozemskou sílu, v něco víc, než je člověk (Bůh, energie, něco, co

převyšuje člověka)? Pokud ANO, tak v co?

9. Máte příležitost (potřebu) mluvit o duchovních věcech (doma, v nemocnici,

všeobecně)?

10. Pokud ANO, o čem byste chtěli mluvit? A s kým?

11. Co si myslíte, že je obsahem duchovního doprovázení?

12. Setkali jste se někdy s duchovním doprovázením?

13. Pokud ANO, co vám to přineslo do života? Jaký to mělo na vás dopad?

14. Chtěli byste k tématu ještě něco dodat?