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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 8. ledna 2023 Podpis:

Autorka práce se zabývá problematikou duchovního doprovázení těžce nemocných a
paliativních pacientů. Jak sama v úvodu práce konstatuje, motivací pro výběr tématu byla
zkušenost s jejím těžce nemocným otcem a současně její praxe v onkologickém stacionáři.
Práce popisuje duchovní doprovázení v celé šíři tohoto pojmu: zabývá se jejími principy a
cílem, představuje způsob duchovního doprovázení v rozmanitých spiritualitách a bere při
tom v úvahu i specifický vývoj duchovního doprovázení v Čechách. Autorka se rovněž
zabývá některými magisteriálními dokumenty pojednávajícími o tématu od Druhého
vatikánského koncilu. Věnuje se následně popisu potřeb nemocného člověka, kde jsou
spirituální potřeby nedílnou součástí. Duchovní doprovázení se realizuje především
v blízkosti nemocnému, v rozhovorech s ním a v dalších formách komunikace a
dovednostech. V práci je pojednán i stav nemocného člověka a fáze a mechanismy, které se
v nemocném člověku odehrávají. Kromě práce s texty magisteria a literaturou jak z oboru
teologie, tak psychologie a medicíny, pracovala autorka s dotazníkovým šetřením
elektronickou formou i formou přímého kontaktu s pacienty. – Práce je dle mého názoru
dobře rozpracovaná, ale nejsou dostatečně jasně formulované její výsledky a závěry.
Výsledek šetření se omezuje na několik vět v rámci závěru, kde spíš konstatuje potřebnost
duchovního doprovázení a jeho optimální okolnosti než samotný způsob a jeho definice, což
je škoda. Současně by doplněním několika vět, které se ostatně implicitně vyskytují v textu
práce na jiném místě, mohla práce dosáhnout mnohem lépe svého cíle. – Přes tyto dílčí
nedostatky doporučuji práci k obhajobě.

Duchovní doprovázení paliativně nemocných pacientů předpokládá úctu k lidskému životu,
která je součástí učení církve. Jak byste definovala postoj katolické církve k životu člověka?

Jak byste v několika stručných větách definovala pojem duchovního doprovázení těžce
nemocných, paliativně nemocných a umírajících pacientů?
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